
LOTE 1 - ADJUDICADO
Contratação de serviços de tecnologia da informação e comunicação de licença de Revit e AutoCAD LT, 

softwares desenvolvidos pela AUTODESK, para produção, edição e leitura de arquivos DWG, na última versão 
disponibilizada pelo fabricante, com suporte e atu

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58-2024
Processo Administrativo Nº 302-2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: VANIA TERESINHA RODRIGUES LOSER

Data de Publicação: 17/10/2024 08:04:54

16/10/2024 10:00:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
16/10/2024 10:00:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Devido aos parâmetros do sistema do BLL os documentos de habilitação poderão ser anexados na plataforma até a data e horário 
limite da presente licitação na aba documentos exigidos, facilitando e dando agilidade na análise da mesma. Também poderão ser 
anexados posterior a fase de lances na aba documentos complementares, sendo facultado ao agente de contratação definir o prazo 
para envio da habilitação. Favor não compactar os documentos de habilitação. LIMITAR-SE a apresentar os doc. do edital.
21/10/2024 13:47:39    CADASTRO DE PROPOSTA    56.043.006 SARA MENDES FONSECA
28/10/2024 13:08:56    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    TOTALCAD COM E SERV EM INFORMATICA LTDA (08.175.591/0001-
40)Prezados, Boa tarde! Venho respeitosamente solicitar os esclarecimentos, que envio em anexo.
28/10/2024 17:54:41    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    PISONTEC LICENCIAMENTO DE SOFTWARE EIRELI - EPP 
(12.007.998/0001-35)PEDIDO DE ESCLARECIMENTO EM ANEXO. 
29/10/2024 08:31:15    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Bom dia, os questionamentos já foram respondidos em 18/10/24 por email, segue em anexo. É mantido as mesmas especificações 
do edital anterior, pois é a necessidade da Administração: Contratação de serviços de tecnologia da informação e comunicação de 
licença de Revit e AutoCAD LT, softwares desenvolvidos pela AUTODESK, para produção, edição e leitura de arquivos DWG, na 
última versão disponibilizada pelo fabricante, com suporte e atualização, conforme características descritas no TR.
29/10/2024 08:40:13    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Bom dia, o edital já traz a justificativa:" aquisição dos softwares se dará por lote único, pois as licenças contemplam todos os itens 
relacionados e é de aquisição única e integral, não sendo possível o seu parcelamento"(item 2.2 do TR). Em se tratando de objetos 
da mesma natureza não há ilegalidade na forma de contratação, sendo legítimo o agrupamento em lotes de mesma característica, 
conforme justificativa já apresentada em edital. Segundo Hely Lopes Meirelles, poder discricionário “ é a prerrogativa legal conferida à 
administração pública, de modo explícito ou implícito, para a prática de atos administrativos com liberdade na escolha de sua 
conveniência, oportunidade e conteúdo. ” (2001, p.110). No caso dos autos, a opção justificada de aquisição por lote pelo Município é 
um exemplo claro acerca do poder discricionário conferido à Administração Pública. Referente ao item 3.18 é um poder dever da 
Administração Pública cercar-se de garantias de que está adquirindo produto com procedência e não pirata e de que terá o suporte 
técnico adequado quando necessário. 
31/10/2024 11:53:44    CADASTRO DE PROPOSTA    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA
31/10/2024 14:35:58    CADASTRO DE PROPOSTA    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA
31/10/2024 16:04:20    CADASTRO DE PROPOSTA    THC ASSESSORIA E TECNOLOGIA LTDA
31/10/2024 16:29:37    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    THC ASSESSORIA E TECNOLOGIA LTDA
01/11/2024 08:02:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos e bons negócios.
01/11/2024 08:30:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Obrigada pela participação de todos, passamos para fase de habilitação.
01/11/2024 08:36:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA adicionou o arquivo 
9bd5cc2f48f04172b862c5da392a613e.pdf aos documentos complementares.
01/11/2024 09:30:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa atendeu ao tem 6.2 do edital e apresentou proposta e habilitação de forma regular.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 01/11/2024 10:04:38

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA 
E COMERCIO LTDA

 551 66.582.784/0001-11 32.650,80 26.840,00 Não

2 FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA 
LTDA

 644 00.510.077/0001-01 32.651,11 27.850,00 3,76 Não

3 THC ASSESSORIA E TECNOLOGIA LTDA  354 37.912.883/0001-16 32.646,00 32.646,00 17,22 Sim

4 56.043.006 SARA MENDES FONSECA  120 56.043.006/0001-09 32.651,11 32.651,11 0,02 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

17/10/2024 08:04:53    PUBLICADO    

17/10/2024 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

01/11/2024 07:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

01/11/2024 08:02:55    DISPUTA    

01/11/2024 08:02:55    LANCE    56.043.006 SARA MENDES FONSECA (PARTICIPANTE 120) 32.651,11

01/11/2024 08:02:55    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 32.651,11

01/11/2024 08:02:55    LANCE    THC ASSESSORIA E TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 354) 32.646,00

01/11/2024 08:02:55    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

32.650,80

01/11/2024 08:04:03    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

32.645,00

01/11/2024 08:04:13    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 32.644,00

01/11/2024 08:07:45    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

32.642,00

01/11/2024 08:07:59    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 32.641,00

01/11/2024 08:08:34    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

32.640,00

01/11/2024 08:08:51    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 32.639,00

01/11/2024 08:09:09    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

32.635,00

01/11/2024 08:09:22    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 32.630,00

01/11/2024 08:10:15    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

32.629,00

01/11/2024 08:10:40    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 32.625,00

01/11/2024 08:10:59    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

32.620,00

01/11/2024 08:10:59    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

01/11/2024 08:11:10    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 32.619,00

01/11/2024 08:11:22    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

32.610,00

01/11/2024 08:11:37    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 32.600,00

01/11/2024 08:11:57    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

31.010,00

01/11/2024 08:12:11    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 31.000,00

01/11/2024 08:12:46    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

30.980,00

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Licença do software Revit. - na última versão disponibilizada pelo fabricante.  - inclui atualizações e suporte técnico pelo 
período de duração da assinatura. - licença para 12 meses.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 12.620,00 Valor Total: 12.620,00

Marca: Autodesk Modelo: Revit /Annual

Item: 2 Unidade: UN
Descrição: Licença do software AutoCad LT. - na última versão disponibilizada pelo fabricante.  - inclui atualizações e suporte técnico 
pelo período de duração da assinatura. - licença para 12 meses.
Quantidade: 6 Valor Unit.: 2.370,00 Valor Total: 14.220,00

Marca: Autodesk Modelo: ACAD LT/Annual

2 de 4Gerado em: 01/11/2024 10:04:38

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS



01/11/2024 08:13:00    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 30.900,00

01/11/2024 08:13:16    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

30.880,00

01/11/2024 08:13:27    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 30.850,00

01/11/2024 08:13:35    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

30.800,00

01/11/2024 08:13:44    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 30.700,00

01/11/2024 08:14:03    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

30.680,00

01/11/2024 08:14:11    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 30.650,00

01/11/2024 08:14:26    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

30.630,00

01/11/2024 08:14:35    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 30.600,00

01/11/2024 08:14:42    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

30.570,00

01/11/2024 08:14:52    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 30.550,00

01/11/2024 08:15:01    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

30.540,00

01/11/2024 08:15:12    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 30.500,00

01/11/2024 08:15:39    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

30.440,00

01/11/2024 08:15:49    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 30.400,00

01/11/2024 08:16:02    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

30.380,00

01/11/2024 08:16:12    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 30.350,00

01/11/2024 08:16:27    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

30.330,00

01/11/2024 08:16:41    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 30.300,00

01/11/2024 08:16:50    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

30.280,00

01/11/2024 08:16:58    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 30.250,00

01/11/2024 08:17:05    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

30.230,00

01/11/2024 08:17:16    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 30.200,00

01/11/2024 08:17:30    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

30.180,00

01/11/2024 08:17:42    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 30.000,00

01/11/2024 08:17:56    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

29.900,00

01/11/2024 08:18:06    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 29.800,00

01/11/2024 08:18:25    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

29.780,00

01/11/2024 08:18:37    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 29.650,00

01/11/2024 08:18:49    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

29.630,00

01/11/2024 08:18:59    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 29.600,00

01/11/2024 08:19:10    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

29.586,00

01/11/2024 08:19:23    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 29.580,00

01/11/2024 08:19:44    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

29.579,00

01/11/2024 08:19:55    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

29.570,00

01/11/2024 08:20:04    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 29.550,00

01/11/2024 08:20:14    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

29.545,00

01/11/2024 08:20:25    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 29.540,00

01/11/2024 08:20:36    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

29.539,00

01/11/2024 08:20:51    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 29.530,00

01/11/2024 08:21:05    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

29.529,00

01/11/2024 08:21:18    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 29.520,00

01/11/2024 08:21:29    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

29.519,00

01/11/2024 08:21:39    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 29.510,00

3 de 4Gerado em: 01/11/2024 10:04:38

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS



01/11/2024 08:21:48    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

29.500,00

01/11/2024 08:22:04    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 29.450,00

01/11/2024 08:22:21    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

29.420,00

01/11/2024 08:22:31    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 29.400,00

01/11/2024 08:22:45    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

29.380,00

01/11/2024 08:22:55    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 29.350,00

01/11/2024 08:23:05    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

29.250,00

01/11/2024 08:23:14    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 29.200,00

01/11/2024 08:23:38    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

29.175,00

01/11/2024 08:23:49    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 29.100,00

01/11/2024 08:23:59    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

29.080,00

01/11/2024 08:24:08    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 29.000,00

01/11/2024 08:24:19    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

28.990,00

01/11/2024 08:24:29    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 28.950,00

01/11/2024 08:24:44    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

27.950,00

01/11/2024 08:25:01    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 27.900,00

01/11/2024 08:25:10    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

27.880,00

01/11/2024 08:25:20    LANCE    FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 644) 27.850,00

01/11/2024 08:25:31    LANCE    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)

26.840,00

01/11/2024 08:27:32    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA
01/11/2024 08:27:32    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
01/11/2024 08:27:35    HABILITAÇÃO    

01/11/2024 08:37:54    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Valores unitários definidos pelo vencedor.
01/11/2024 09:30:24    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

01/11/2024 10:00:25    EM ADJUDICAÇÃO    

01/11/2024 10:02:59    MENSAGEM    MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA 
(PARTICIPANTE 551)Bom dia Sra. Pregoeira.  Nos mantemos a disposição caso precisem de qualquer outra informação. Obrigada.
01/11/2024 10:04:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 551: ok, obrigada.
01/11/2024 10:04:37    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   VANIA TERESINHA RODRIGUES LOSER

4 de 4Gerado em: 01/11/2024 10:04:38

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS


